
Cod. Delib: GNA10530VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 144 del 09/11/2022

        Oggetto:
        COMUNE DI  COSENZA /  GALLO FABIO -  DIFFAMAZIONE A MEZZO FACEBOOK ED
ALTRI SOCIAL - AUTORIZZAZIONE AD AGIRE IN GIUDIZIO IN SEDE CIVILE E/O PENALE -
NOMINA DIFENSORE DI FIDUCIA -

        L'anno duemilaventidue,  il  giorno nove del  mese di  novembre,  a partire dalle ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10530VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  155/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Staff AVVOCATURA COMUNALE
-----

Proponente Agostino Rosselli (Direttore Staff)

Premesso che:

il  Sindaco  con  decreto  n.  7809/GS  del  11.04.2022,  prot.  gen.  0037731  ha
conferito al sig. Fabio GALLO, nato a Cosenza il 24 luglio 1960 e ivi residente,
l’incarico,  a  titolo  gratuito,  di  collaborazione  specialistica  in  materia  di
digitalizzazione  del  patrimonio  culturale  e  di  realizzazione  di  un  ecosistema
digitale per la cultura cittadina, nonché l’incarico di supporto al Sindaco nelle
scelte  di  programmazione  indirizzate  a  rilanciare  e  valorizzare  il  Teatro
cittadino di tradizione Alfonso Rendano;

l’incarico    è  stato  conferito  “intuitu  personae”  sulla  base  di  un  rapporto  di
fiducia tra il primo cittadino ed il sig. Fabio Gallo  al quale è stato attribuito il
precipuo  compito  di  supportare  il  Sindaco  nelle  scelte  di  programmazione
indirizzate a rilanciare ed a valorizzare il teatro cittadino di tradizione “Alfonso
Rendano”,  anche  in  considerazione  delle  rilevanti  competenze  ed  esperienza
riconosciute al professionista incaricato;

con  successivo  decreto  id.  flusso  12911  del  24  ottobre  2022,  pubblicato   e
notificato  a  mezzo  pec  in  data  27  ottobre  2022,  il  Sindaco  ha  revocato
l’incarico di collaborazione in quanto il sig. Fabio Gallo non ha mai espletato  i
compiti assegnati ed accettati  nella maniera propositiva auspicata mentre, di
contro ha ritenuto lecito manifestare, più volte, un interesse oppositivo ed   un
atteggiamento  contrario  all’operato  dell’Amministrazione  mediante
pubblicazione, sui social   ed in special modo sul proprio profilo Facebook, di
critiche  infondate  suscettibili  di  incidere  sul  rapporto  fiduciario  con  il  primo
cittadino ed arrecare grave pregiudizio all’Amministrazione comunale, al primo
cittadino ed all’immagine del Comune di Cosenza.

Considerato che:

la  propalazione  attraverso  la  bacheca  del  sig.  Fabio  Gallo,   di  notizie
pregiudizievoli  dell’immagine del  Sindaco e  dell’Amministrazione comunale  di
Cosenza, visualizzabile da tutti coloro che hanno accesso al profilo, potrebbe

costituire l’ipotesi di diffamazione  perseguibile in sede civile ai sensi dell’art.
2043 del Codice civile ed in sede penale ai sensi dell'art. 595, comma 3  del
codice penale, sotto il profilo dell'offesa arrecata mediante i  social   poiché la
condotta  in  tal  modo  realizzata  è  potenzialmente  capace  di  raggiungere  un
numero  indeterminato,  o  comunque  quantitativamente  apprezzabile,  di
persone  con  l’aggravante  nel  caso  di  specie  della   qualità  dei  soggetti
coinvolti.



Cod. Delib: GNA10530VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Per quanto sopra esposto.

Ritenuto di poter autorizzare il Sindaco  avv. Francesco Alessandro Caruso ad
agire in giudizio nei confronti del sig. Fabio Gallo, in sede civile e/o penale, al
fine di tutelare  l’immagine del Comune di Cosenza, dell’Amministrazione e del
suo legale rappresentante in proprio, significando che per l’ipotesi della scelta
di un difensore di fiducia tra gli avvocati del libero foro, possibile ai sensi del
vigente  regolamento  dell’Avvocatura  Comunale,  gli  onorari  per  l’incarico  di
difensore di fiducia dell’Ente non potranno essere superiori  ai minimi assoluti
della  tariffa  professionale  approvata  con  D.M.  55  del  2014  e  successive
modificazioni.

Visti  i  decreti  sindacali,  richiamati  in  premessa,  di  conferimento  e  revoca
dell’incarico al sig. Fabio Gallo.

Visto  l’art.  5  del  Regolamento    dell’Avvocatura  Comunale  approvato  con
Deliberazione di Giunta n. 44 del 19/10/2016.

Visto  il  d.lgs.   18  agosto  2000,  n.  267  recante  il  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali.

Si propone all'On.le Giunta di deliberare:

1. Di autorizzare, come con la sottoscrizione del presente atto autorizza,    il
Sindaco, avv. Francesco Alessandro Caruso ad agire in giudizio, in sede penale
e/o civile, nei confronti del sig. Fabio Gallo, nato a Cosenza il 24 luglio 1960,
al  fine  di  tutelare  in  proprio  e  nella  qualità  di  legale  rappresentante  pro
tempore l’immagine del Comune di Cosenza, dell’Amministrazione e la propria
di primo cittadino, conferendogli ogni facoltà di legge.

2.  Di nominare   a difensore di fiducia dell’Ente l’avv. Francesco Tenuta del
Foro di Cosenza, ratificando sin d’ora il suo operato.

3. Manda copia della presente deliberazione: 

-al  Dirigente  dello  Staff  Avvocatura  per  la  formalizzazione  del  relativo
contratto  di  prestazione  d’opera  professionale  con  la  previsione  di  un
compenso,  da  determinarsi  in  misura  non  superiore  ai  minimi  della  tariffa
professionale  di  cui  al  D.M.  n.  55  del  2014  e  successive  modificazione  ed
integrazioni; 

-  al  Direttore  del  Settore  13°  Programmazione,  Risorse  Finanziarie  per
garantire la copertura finanziaria delle spese, nel rispetto dei limiti evidenziati
nel  presente  dispositivo,    che  saranno  liquidate  con  successiva
determinazione dirigenziale;

- al Dirigente del Settore AA. GG. per la pubblicazione del presente atto.

4_ Dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Cod. Delib: GNA10530VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Staff

Cosenza 03/11/2022 F.to Agostino Rosselli
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile, previa sottosccrizione di convenzione di incarico dello
staff avvocatura competente e nei limiti dell'attuale stanziamento di Bilancio.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 09/11/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1. Di autorizzare, come con la sottoscrizione del presente atto autorizza,    il
Sindaco, avv. Francesco Alessandro Caruso ad agire in giudizio, in sede penale
e/o civile, nei confronti del sig. Fabio Gallo, nato a Cosenza il 24 luglio 1960,
al  fine  di  tutelare  in  proprio  e  nella  qualità  di  legale  rappresentante  pro
tempore l’immagine del Comune di Cosenza, dell’Amministrazione e la propria
di primo cittadino, conferendogli ogni facoltà di legge.

2.  Di nominare   a difensore di fiducia dell’Ente l’avv. Francesco Tenuta del
Foro di Cosenza, ratificando sin d’ora il suo operato.

3. Manda copia della presente deliberazione: 

-al  Dirigente  dello  Staff  Avvocatura  per  la  formalizzazione  del  relativo
contratto  di  prestazione  d’opera  professionale  con  la  previsione  di  un

compenso,  da  determinarsi  in  misura  non  superiore  ai  minimi  della  tariffa
professionale  di  cui  al  D.M.  n.  55  del  2014  e  successive  modificazione  ed
integrazioni; 

-  al  Direttore  del  Settore  13°  Programmazione,  Risorse  Finanziarie  per

garantire la copertura finanziaria delle spese, nel rispetto dei limiti evidenziati
nel  presente  dispositivo,    che  saranno  liquidate  con  successiva
determinazione dirigenziale;

- al Dirigente del Settore AA. GG. per la pubblicazione del presente atto.



Cod. Delib: GNA10530VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

4_ Dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10530VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  10/11/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 10/11/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 10/11/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


